

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA VASLUI
str. ing. Badea Romeo nr. 13
Vaslui
JUDVS



Destinatar:
SECRETARUL GENERAL AL
UATSOLESTI
SOLESTI, , județul VASLUI

DOSARUL NR. 7753/333/2020

Materia: Civil

Stadiul procesual al dosarului: Fond

Obiectul dosarului: Validare mandat consilier mandat
supleant

Complet: complet 3 bis civil + minori+ipf

COMUNICARE

ÎNCHEIERE FINALĂ CAMERA CONSILIU CIVILĂ

NR. _____ DIN DATA DE 04 Noiembrie 2020

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. _____, pronunțată la data de 04 Noiembrie 2020, de către JUDECĂTORIA VASLUI JUDVS.

PARAFA ȘEFULUI INSTANȚEI
(ștampila)



Grefier, ,

E.R. 06.11.2020 12:27:02 nr. comunicare: 1 din .

ROMÂNIA

JUDECĂTORIA VASLUI

JUDVS

Dosar nr. 7753/333/2020

ÎNCHEIERE

Ședința din camera de consiliu de la 04 Noiembrie 2020

Completul compus din:

PREȘEDINTE IOANA-ALEXANDRA GRĂDINARIU

Grefier OANA-CĂTĂLINA CĂRBUNE

Pe rol fiind judecarea cauzei civile privind pe petent **SECRETARUL GENERAL AL UAT SOLEȘTI** cu sediul în Solești, Județ VASLUI și pe intimatul **AXINTE VIOREL**, având ca obiect Validare mandat consilier mandat supleant.

Procedura de validare se desfășoară în Camera de consiliu, fără citare, conform art. 119 alin. 1 din Codul administrativ cu aplicarea art. 532 alin. 1 C.proc.civ.

Se face referatul cauzei de către grefierul de ședință, care învederează instanței atașarea la dosar de către Secretarul General U.A.T. Solești a înscrisurilor prevăzute la art. 114 alin. 2 din OUG 57/2019, precum și, din partea Instituției Prefectului Județului Vaslui, copie a Ordinului Prefectului prevăzut la art. 118 alin. 3 din Codul Administrativ.

Procedând în continuare la judecarea cauzei, în baza art. 131 Cod de procedură civilă raportat la art. 529 alin.1 Cod de procedură civilă și la art. 119 alin. 1 din Codul Administrativ, reține că Judecătoria VASLUI este competentă din punct de vedere general, material și teritorial să soluționeze prezenta cerere.

Nemaifiind cereri de formulat sau probe de administrat, instanța declară cercetarea procesului încheiată în baza art. 244 Cod de procedură civilă și considerându-se lămurită, în temeiul art. 394 Cod de procedură civilă, încheie dezbaterile cauzei și o reține spre soluționare.

INSTANȚA:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Vaslui ds. nr. 7753/333/2020, la data de 23.10.2020, Secretarul general al UAT Solești, jud. Vaslui a înaintat instanței de judecată spre validare mandatul supleantului Axinte Viorel pentru funcția de consilier local al UAT Solești.

Prin încheierea din data de 15.10.2020 pronunțată în ds. nr. 7023/333/2020 al Judecătoriei Vaslui a fost admisă cererea privind validarea mandatelor de consilieri locali ai UAT Solești, fiind dispusă invalidarea mandatului de consilier local dobândit de dna. Bujor Mona, pentru neîndeplinirea condițiilor prev. de art. 114 al. 1 rap la art. 115 din OUG nr. 57/2019 urmare a renunțării acesteia la mandat.

În susținere s-au depus: actul de identitate al membrului supleant, cazierul judiciar în original, confirmarea calității acestuia de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales – PSD, dovada depunerii raportului de venituri și cheltuieli electorale și declarație privind nerenunțarea la mandat.

Din oficiu instanța a dispus atașarea ds. nr. 7023/333/2020 al Judecătoriei Vaslui a fost admisă cererea privind validarea mandatelor de consilieri locali ai UAT Solești.

Verificând instanța constată că s-a stabilit prin procesul verbal al Circumscripției electorale nr. 69 al UAT Solești, jud. Vaslui privind centralizarea voturilor pentru constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatelor pentru Consiliul Local un număr 9 membri ai PSD. Candidatul Bujor Mona a renunțat la data de 01.10.2020 la mandatul de membru Consiliu Local, în locul acesteia fiind propus spre validare supleantul Axinte Viorel.

Potrivit art. 119 din OUG 57/2019 „(1) *Mandatele supleanților sunt validate de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. Validarea mandatelor supleanților se realizează în condițiile art. 114 alin. (2), cu respectarea prevederilor legii privind alegerea autorităților administrației publice locale în situația în care consilierul local declarat ales se află în una dintre următoarele situații: a) nu este validat ca urmare a neîndeplinirii condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (2); b) este considerat demisionat de drept, potrivit art. 116 alin. (9).*(2) *În cazul prevăzut la alin. (1) lit. a), mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la data rămânării definitive a încheierii de invalidare a mandatului consilierului local declarat ales.*(3) *În cazul prevăzut la alin. (1) lit. b), mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la comunicarea ordinului prefectului prevăzut la art. 118 alin. (5).*(4) *Supleanții au obligația transmiterii către secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale a documentelor doveditoare pentru îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (3) cu cel puțin 7 zile înainte de împlinirea termenului prevăzut la alin. (2) sau (3), după caz, pentru care li se eliberează o confirmare de primire. Termenul pentru transmiterea documentelor către secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale este termen de decădere, caz în care secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale transmite judecătoriei documentele care i-au fost puse la dispoziție înăuntrul acestui termen, precum și o adresă de informare prin care propune validarea supleanților care au depus documentele prevăzute la art. 114 alin. (2) sau, după caz, invalidarea supleanților care nu au depus aceste documente.*(5) *Secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale transmite judecătoriei documentele doveditoare pentru îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. a)-d) cu cel puțin 7 zile înainte de împlinirea termenului prevăzut la alin. (2) sau (3), după caz.*(6) *Supleantul al cărui mandat a fost validat în condițiile prezentului articol depune jurământul în a doua ședință privind ceremonia de constituire a consiliului local prevăzută la art. 116 sau în prima ședință a consiliului local, după caz.*(7) *Prevederile alin. (6) se aplică în mod corespunzător supleantului declarat ales al cărui mandat a fost invalidat de judecătoria competentă, în primă instanță, dar care a fost validat prin hotărârea tribunalului.*(8) *Supleantul al cărui mandat a fost validat, care nu depune jurământul în condițiile alin. (6) sau, după caz, alin. (7) ori care refuză să depună jurământul, este considerat demisionat de drept.*(9) *Prevederile art. 118 alin. (3) se aplică în mod corespunzător.*”

Examinând cererea dedusă judecății, prin prisma înscrisurilor depuse la dosar și a dispozițiilor legale aplicabile, instanța a constatat că în urma alegerilor care au avut loc la data de 27.09.2020 în com. Solești, jud. Vaslui, în baza numărului total de 1350 voturi valabil exprimate li s-au atribuit mandate de consilieri locali unui număr de 9 candidați din partea Partidului Social Democrat, 3 candidați din partea Partidului Național Liberal și un candidat din partea Partidului Pro România.

Potrivit dispozițiilor art. 114 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 „(1) *Mandatele consilierilor locali declarați aleși sunt validate în cel mult 25 de zile de la data desfășurării alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă*

procedura de regularizare a cererii. (2) Mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții: a) **are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;** b) **nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;** c) **nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;** d) **mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;** e) **nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;** f) **nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorească în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.**”

Din înscrisurile înaintate la dosar prin Secretarul general al UAT Solești, instanța a constatat că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de dispozițiile legale menționate anterior pentru membrul supleant Axinte Viorel. Candidatul are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale Solești, așa cum rezultă din copia certificată a actului de identitate depus și au exercițiul drepturilor electorale cum reiese din cazierul judiciar depus în original. Partidul Social Democrat a depus pentru candidați confirmarea prevăzută la art. 121 alin. (1) privind calitatea acestora de membri. Instanța constată că s-a făcut dovada publicării în Monitorul Oficial a listei partidelor politice, alianțelor politice, alinatelor electorale, organizațiilor cetățenilor români, aparținând minorităților naționale și a candidaților independenți pentru care a fost depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, conform art. 47 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale.

Instanța constată că la dosar nu a fost înaintată cerere de renunțare la mandatul de consilier local din partea candidatului ales pe lista supleanților.

Pentru aceste considerente, văzând și dispozițiile art. 114 alin. (5) din O.U.G. nr. 57/2019, instanța va dispune admiterea cererii formulată de petentul Secretarul general al UAT Solești, jud. Vaslui și pe cale de consecință validează alegerea candidatului Axinte Viorel din partea Partidului Social Democrat.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE:**

Admite cererea având ca obiect validare mandat supleant consilier local, formulată de Secretarul General al U.A.T. Solești.

În temeiul art.119 din O.U.G. nr. 57/2019 validează mandatul supleantului **Axinte Viorel** pentru funcția de consilier local al Consiliului Local al com. Solești, candidat din partea Partidului Social Democrat.

Prezenta încheiere se comunică de îndată Prefectului Județului Vaslui și Secretarului General al Primăriei com. Solești, care va informa, în prima zi lucrătoare ulterioară comunicării prezentei, consilierul local. Executorie, potrivit dispozițiilor art.534 alin.1 Cod procedură civilă.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicarea prezentei încheieri, conform art.114 alin.6 din O.U.G.nr.57/2019, cererea de apel urmând a fi depusă la Judecătoria Vaslui.

Pronunțată în ședință publică, astăzi, 04.11.2020.

**PREȘEDINTE,
IOANA ALEXANDRA GRĂDINARIU**



**GREFIER,
OANA-CĂTĂLINA CĂRBUNE**

Red/Tehnored: GIA
2 ex/04.11.2020